
 
 
 

МОНГОЛ УЛС 
САНХҮҮГИЙН ЗОХИЦУУЛАХ ХОРООНЫ 

ТОГТООЛ 
 
2009 оны 12 сарын 23 өдөр   Дугаар 275             Улаанбаатар хот 
 
 

“Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн оролцогчийн санхүүгийн 
нэмэлт тайлангийн агуулга, маягтыг тогтоох журам”-ыг  

шинэчлэн батлах тухай 
 

Санхүүгийн зохицуулах хорооны эрх зүйн байдлын тухай хуулийн 6.1.2, 6.2.3, 
6.2.4, Даатгалын тухай хуулийн 31.2, 32.2, 65.1, Даатгалын мэргэжлийн оролцогчийн 
тухай хуулийн 18.2, 19.2, 34.1 дэх заалтыг тус тус үндэслэн Санхүүгийн зохицуулах 
хорооноос ТОГТООХ нь: 
 

1.“Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт 
тайлангийн агуулга, маягтыг тогтоох журам”-ыг хавсралтаар шинэчлэн баталсугай. 
  
 2.Энэ журмыг 2010 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс эхлэн дагаж мөрдсүгэй. 
 
 3.Энэ тогтоол шинэчлэн батлагдсантай холбогдуулан Санхүүгийн зохицуулах 
хорооны 2008 оны “Даатгалын зах зээлийн мэдээллийн нэгдсэн сангийн журам” батлах 
тухай 241 дүгээр тогтоол, 2007 оны “Даатгалын мэргэжлийн оролцогчийн нягтлан бодох 
бүртгэлийн баримт бичиг, санхүүгийн тайлангийн агуулга, маягтыг тогтоох журам” 
батлах тухай 192 дугаар тогтоолыг энэ тогтоолын 2-т заасан хугацаа эхэлмэгц тус тус 
хүчингүй болсонд тооцсугай. 
 
 4.Батлагдсан журмыг даатгалын зах зээлийн нийт оролцогчдод танилцуулж, 
хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Даатгалын газар /С.Ганболд/, олон нийтэд 
мэдээлэхийг Тамгын газар /Н.Удаанжаргал/-т тус тус даалгасугай. 
 
 
 
 
 
 

ДАРГА     Д. БАЯРСАЙХАН 



Санхүүгийн зохицуулах хорооны 
2009 оны 275 дугаар тогтоолын хавсралт 

 
 

ДААТГАГЧ БОЛОН ДААТГАЛЫН МЭРГЭЖЛИЙН ОРОЛЦОГЧИЙН 
САНХҮҮГИЙН НЭМЭЛТ ТАЙЛАНГИЙН АГУУЛГА, 

МАЯГТЫГ ТОГТООХ ЖУРАМ 
 

НЭГ.Нийтлэг үндэслэл 
 

1.1.Энэхүү журмын зорилго нь Даатгалын тухай хуулийн 31.2, 32.2 дахь заалт, 
Даатгалын мэргэжлийн оролцогчийн тухай хуулийн 18.2, 19.2 дахь заалтын дагуу Монгол 
Улсад үйл ажиллагаа явуулж байгаа даатгагч, даатгалын мэргэжлийн оролцогчийн санхүүгийн 
нэмэлт тайлангийн агуулга, маягтыг тогтооход оршино. 
  

1.2.Энэ журмын дагуу дараах даатгагч, даатгалын мэргэжлийн оролцогч этгээд нь 
санхүүгийн нэмэлт тайланг гаргаж улирал тутмын болон жилийн санхүүгийн тайлангийн хамт 
Нягтлан бодох бүртгэлийн тухай хуулийн 13 дугаар зүйлд заасан хугацаанд Хороонд ирүүлнэ: 
            1.2.1.Ердийн даатгалын компани; 
            1.2.2.Урт хугацааны даатгалын компани; 
            1.2.3.Давхар даатгалын компани; 
            1.2.4.Даатгалын зуучлагч компани; 
            1.2.5.Даатгалын хохирол үнэлэгч компани. 
 

ХОЁР.Санхүүгийн нэмэлт тайлан гаргах, ирүүлэх 
 

2.1.Ердийн даатгалын компани нь дараах мэдээллийг энэ журмын 1.2-т заасан 
хугацаанд гаргаж Хороонд ирүүлнэ: 
             2.1.1.Хөрөнгө, өр төлбөрийн талаарх мэдээллийг энэ журмын 1 дүгээр хавсралтаар; 
2.1.2.Дүрмийн сангийн хөрөнгийн байршлын талаарх мэдээллийг энэ журмын 2 дугаар 
хавсралтаар;/Энэ заалтыг Санхүүгийн зохицуулах хорооны 2010 оны 6 дугаар сарын 16-ны 
өдрийн 170 дугаар тогтоолоор өөрчилсөн/ 
2.1.3.Нөөц сангийн хөрөнгийн байршлын талаарх мэдээллийг энэ журмын 3 дугаар 
хавсралтаар;/Энэ заалтыг Санхүүгийн зохицуулах хорооны 2010 оны 6 дугаар сарын 16-ны 
өдрийн 170 дугаар тогтоолоор өөрчилсөн/ 
            2.1.4.Авлагын талаарх мэдээллийг энэ журмын 4 дүгээр хавсралтаар; 
            2.1.5.Орлого, зарлагын талаарх мэдээллийг энэ журмын 6 дугаар хавсралтаар; 
            2.1.6.Даатгалын үнэлгээ, даатгалын хураамжийн орлого, даатгуулагчийн тухай  
мэдээллийг энэ журмын 7 дугаар хавсралтаар; 
            2.1.7.Нөхөн төлбөр, нөхөн төлбөр авсан даатгуулагчийн тухай мэдээллийг энэ журмын 
8 дугаар хавсралтаар; 
            2.1.8.Даатгасан даатгалын зүйлийн тухай мэдээллийг энэ журмын 9 дүгээр хавсралтаар; 
            2.1.9.Нөөц сангийн тухай мэдээллийг энэ журмын 10 дугаар хавсралтаар; 
            2.1.10.Орлогод тооцоогүй хураамжийн нөөц сангийн тухай мэдээллийг энэ журмын 11 
дүгээр хавсралтаар; 
            2.1.11.Учирсан боловч нэхэмжлээгүй хохирлын нөөц сангийн тухай мэдээллийг энэ 
журмын 12 дугаар хавсралтаар; 
 



            2.1.12.Нэхэмжилсэн хохирлын нөөц сангийн тухай мэдээллийг энэ журмын 13 дугаар 
хавсралтаар; 
            2.1.13.Учирч болзошгүй хохирлын нөөц сангийн тухай мэдээллийг энэ журмын 14 
дүгээр хавсралтаар; 
            2.1.14.Даатгалын компанийн салбарын ерөнхий мэдээллийг энэ журмын 25 дугаар 
хавсралтаар. 
            2.2.Урт хугацааны даатгалын компани нь дараах мэдээллийг энэ журмын 1.2-т заасан 
хугацаанд гаргаж Хороонд  ирүүлнэ: 
            2.2.1.Хөрөнгө, өр төлбөрийн талаарх мэдээллийг энэ журмын 1 дүгээр хавсралтаар; 
            2.2.2.Дүрмийн сангийн хөрөнгийн байршлын талаарх мэдээллийг энэ журмын 2 дугаар 
хавсралтаар; 
            2.2.3.Нөөц сангийн хөрөнгийн байршлын тухай мэдээллийг энэ журмын 3 дугаар 
хавсралтаар; 
            2.2.4.Авлагын талаарх мэдээллийг энэ журмын 5 дугаар хавсралтаар; 
            2.2.5.Орлого, зарлагын тухай мэдээллийг энэ журмын 15 дугаар хавсралтаар; 
            2.2.6.Даатгалын үнэлгээ, даатгалын хураамж, даатгуулагчийн тухай мэдээллийг энэ 
журмын 16 дугаар хавсралтаар; 
            2.2.7.Нийт хураамжийн орлогын талаарх мэдээллийг энэ журмын 17 дугаар 
хавсралтаар; 
            2.2.8.Нөхөн төлбөр, нөхөн төлбөр авсан даатгуулагчийн тухай мэдээллийг энэ журмын 
18 дугаар хавсралтаар; 
            2.2.9.Нэхэмжлэлийн талаарх мэдээллийг энэ журмын 19 дүгээр хавсралтаар; 
            2.2.10.Нөөц сангийн тухай мэдээллийг энэ журмын 20 дугаар хавсралтаар; 
            2.2.11.Хувь оролцоотой гэрээний нөөц сангийн тухай мэдээллийг энэ журмын 21 
дүгээр хавсралтаар; 
            2.2.12.Хувь оролцоогүй гэрээний нөөц сангийн тухай мэдээллийг энэ журмын 22 
дугаар хавсралтаар; 
            2.2.13.Хөрөнгө оруулалттай холбоотой гэрээний нөөц сангийн тухай мэдээллийг энэ 
журмын 23 дугаар хавсралтаар; 
            2.2.14.Даатгалын компанийн салбарын ерөнхий мэдээллийг энэ журмын 25 дугаар 
хавсралтаар. 
            2.3.Давхар даатгалын компани нь дараах мэдээллийг энэ журмын 1.2-т заасан 
хугацаанд гаргаж Хороонд ирүүлнэ: 
            2.3.1.Хөрөнгө, өр төлбөрийн  талаарх мэдээллийг энэ журмын 1 дүгээр хавсралтаар; 
            2.3.2.Орлого, зарлагын талаарх мэдээллийг энэ журмын 15 дугаар хавсралтаар; 
            2.3.3.Үйл ажиллагааны дэлгэрэнгүй мэдээллийг энэ журмын 24 дүгээр хавсралтаар; 
            2.3.4.Даатгалын компанийн салбарын ерөнхий мэдээллийг энэ журмын 25 дугаар 
хавсралтаар. 
            2.4.Даатгалын зуучлагч компани нь дараах мэдээллийг энэ журмын 1.2-т заасан 
хугацаанд гаргаж Хороонд ирүүлнэ: 
            2.4.1.Орлогын дэлгэрэнгүй мэдээллийг энэ журмын 26 дугаар хавсралтаар; 
            2.4.2.Зуучилсан даатгалын үнэлгээ, зуучилсан даатгалын хураамж, зуучлалын орлогын 
талаарх мэдээллийг энэ журмын 27 дугаар хавсралтаар. 
            2.5.Даатгалын хохирол үнэлэгч компани нь дараах мэдээллийг энэ журмын 1.2-т заасан 
хугацаанд гаргаж Хороонд ирүүлнэ: 
            2.5.1.Орлогын дэлгэрэнгүй мэдээллийг энэ журмын 28 дугаар хавсралтаар; 
            2.5.2.Хохирол үнэлгээний тоо, үнэлсэн хохирлын хэмжээ, үнэлгээний орлогын талаарх 
мэдээллийг энэ журмын 29 дүгээр хавсралтаар. 
 



            2.6.Даатгалын компанийн салбар нь дараах мэдээллийг Хороонд ирүүлнэ: /Энэ 
зүйлийг Санхүүгийн зохицуулах хорооны 2012 оны 11 дүгээр сарын 07-ны өдрийн 324 
дүгээр тогтоолоор нэмэлт оруулсан/ 
 2.6.1. “Хөрөнгө, өр төлбөр, орлого, нөхөн төлбөртэй холбоотой мэдээллийг 30 
дугаар хавсралтаар”  гэснийг энэ тогтоолын 1 дүгээр хавсралтаар; /Энэ заалтыг Санхүүгийн 
зохицуулах хорооны 2012 оны 11 дүгээр сарын 07-ны өдрийн 324 дүгээр тогтоолоор нэмэлт 
оруулсан/ 
             2.6.2. “Орлого, нөхөн төлбөрийн дэлгэрэнгүй мэдээллийг 31 дүгээр хавсралтаар”  
гэснийг энэ тогтоолын 2 дугаар хавсралтаар;/Энэ заалтыг Санхүүгийн зохицуулах хорооны 
2012 оны 11 дүгээр сарын 07-ны өдрийн 324 дүгээр тогтоолоор нэмэлт оруулсан/ 
             2.7. Энэ журмын 2.6-дзаасан хавсралтуудыг харъяалагдах аймаг, нийслэл, дүүрэг, 
орон нутгийн төлөөлөгчид хүргүүлнэ. Хорооны орон нутгийн төлөөлөгч нь тухайн орон 
нутаг дахь даатгалын байгууллагын салбарын тайланг нэгтгэж, зайны хяналтын тайланг 
хагас жилээр гаргаж, жил бүрийн 3 дугаар сарын 1,  8 дугаар сарын 1-ний өдрийн дотор 
тус тус Хорооны Даатгалын газарт ирүүлнэ. /Энэ хэсгийг Санхүүгийн зохицуулах хорооны 2012 
оны 11 дүгээр сарын 07-ны өдрийн 324 дүгээр тогтоолоор нэмсэн/ 
            2.8.Даатгалын байгууллага нь даатгалын хураамжийн орлого, нөхөн төлбөр, 
даатгуулагчийн тоо, даатгалын гэрээний тоотой холбогдсон мэдээллийг сар бүрийн 10-ны 
өдрийн дотор Хорооны Даатгалын газраас хүргүүлсэн цахим маягтаар гарган  Хороонд 
ирүүлнэ./Энэ хэсгийг  Санхүүгийн зохицуулах хорооны 2012 оны 11 дүгээр сарын 07-ны өдрийн 
324 дүгээр тогтоолоор нэмсэн/ 
            2.9. Даатгалын байгууллагын салбар нь салбарын санхүүгийн тайланг гаргаж, энэ 
журмын 1.2-д заасан хугацаанд Санхүүгийн зохицуулах хорооны аймаг, нийслэл, дүүрэг 
дэх орон нутгийн төлөөлөгчид хүргүүлнэ. /Энэ хэсгийг Санхүүгийн зохицуулах хорооны 2012 
оны 11 дүгээр сарын 07-ны өдрийн 324 дүгээр тогтоолоор нэмсэн/ 
            2.10.Даатгалын төлөөлөгчийн үйл ажиллагааны орлого нь 20.0 сая төгрөг ба 
түүнээс дээш хэмжээтэй бол даатгалын төлөөлөгч өөрийн орлогын тайлангаа энэ журмын 
32 дугаар хавсралтаар төлөөлж буй компанидаа гаргаж өгөх бөгөөд тус компани нь 
төлөөлөгчдийн энэхүү тайланг мөн журмын 1.2-т заасан хугацаанд Хороонд ирүүлнэ. /Энэ 
хэсгийг Санхүүгийн зохицуулах хорооны 2013 оны 3 дугаар сарын 27-ны өдрийн 102 дугаар 
тогтоолоор нэмсэн/ 
 

ГУРАВ.Хяналт, хариуцлага 
 
3.1.Хороо нь энэ журмын биелэлтэд хяналт тавьж ажиллах бөгөөд журмыг зөрчсөн этгээдэд 
Даатгалын тухай хууль, Даатгалын мэргэжлийн оролцогчийн тухай хууль болон холбогдох 
бусад хууль тогтоомжийн дагуу хариуцлага хүлээлгэнэ. 
 

--ооОоо— 
                       

 
 
 
 
 
 
 



Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа: (төгрөгөөр)

1-р сарын 1 ...-р сарын ...
А Б В 1 2
1. ХӨРӨНГӨ 1

1.1. Эргэлтийн хөрөнгө 2
1.1.1. Мөнгө ба түүнтэй адилтгах хөрөнгө:       мөр 3=мөр(4 : 6) 3
1.1.1.1 Касс 4
1.1.1.2 Харилцах 5
1.1.1.3 Хадгаламж 6
1.1.2. Богино хугацаат хөрөнгө оруулалт:        мөр 7=мөр(8+9) 7
1.1.2.1 Хадгаламж 8
1.1.2.2 Бусад 9
1.1.3. Нийт авлага 10
1.1.3.1 үүнээс: даатгалын хураамжийн авлага 11
1.1.4. Бараа материал 12
1.1.5. Урьдчилж төлсөн зардал/ тооцоо 13
1.1.6. Бусад 14
1.1.20. Эргэлтийн хөрөнгийн дүн 15
1.2. Эргэлтийн бус хөрөнгө 16
1.2.1. Үндсэн хөрөнгө 17
1.2.2. Хуримтлагдсан элэгдэл 18
1.2.3. Бусад үндсэн хөрөнгө 19
1.2.3.1 үүнээс: эд хогшил, тоног төхөөрөмж 20
1.2.4. Хуримтлагдсан элэгдэл 21
1.2.5. Дуусаагүй барилга 22
1.2.6. Мал амьтад (ХАА-н үйлдвэрлэлийн) 23
1.2.7. Биет бус хөрөнгө 24
1.2.8. Хуримтлагдсан элэгдэл 25
1.2.9. Хөрөнгө оруулалт ба бусад хөрөнгө 26
1.2.10. Үнэлгээний хасагдуулга 27
1.2.11. 28
1.2.20. Эргэлтийн бус хөрөнгийн дүн 29

1.3. НИЙТ ХӨРӨНГИЙН ДҮН 30

2. ӨР ТӨЛБӨР БА ЭЗЭМШИГЧДИЙН ӨМЧ 31

2.1. ӨР ТӨЛБӨР 32

2.1.1. Богино хугацаат өр төлбөр 33
2.1.1.1 Нөхөн олговрын өглөг 34
2.1.1.2 Давхар даатгалын өглөг 35
2.1.1.3 ХАОАТ-ын өглөг 36
2.1.1.4 Татварын өглөг 37
2.1.1.5 ЭМНД-ийн шимтгэлийн өглөг 38
2.1.1.6 Ногдол ашгийн өглөг 39
2.1.1.7 Банкны богино хугацаат зээл 40
2.1.1.8 Бусад өглөг 41
2.1.1.9 Урьдчилж орсон орлого 42
2.1.1.10 43
2.1.1.20. Богино хугацаат өр төлбөрийн дүн 44

02.01.02 Урт хугацаат өр төлбөр 45
2.1.2.1 Урт хугацаат зээл 46
2.1.2.2 Бусад урт хугацаат өглөг 47
2.1.2.3 Урт хугацаат өглөгийн хасагдуулга 48

2.1.2.4 49
2.1.2.20 Урт хугацаат өр төлбөрийн дүн 50
2.1.3. Нөөц сангийн дүн 51

2.1.20. Өр төлбөрийн нийт дүн 52
2.2. Эзэмшигчдийн өмч 53
2.2.1.           Өмч:   а) төрийн 54
2.2.2.                      б) хувийн 55
2.2.3. Халаасны хувьцаа 56

2.2.4. Хувьцаат капиталын дүн 57

2.2.5. Нэмж төлөгдсөн капитал 58
2.2.6. Дахин үнэлгээний нөөц 59
2.2.7. Эзэмшигчдийн өмчийн бусад хэсэг 60
2.2.8. Хуримтлагдсан ашиг (алдагдал) 61

2.2.8.1.                 Тайлангийн үеийн 62
2.2.8.2.                 Өмнөх үеийн 63

2.2.20. Эзэмшигчдийн өмчийн дүн 64
2.3. Үүнээс : Цөөнхийн хувь оролцоо 65

2.4.20. ӨР ТӨЛБӨР БА ЭЗЭМШИГЧДИЙН ӨМЧИЙН ДҮН 66

(гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг                                                            
                                                                   ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:                 20... оны ... сарын ... өдөр       

"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,  маягтыг 
тогтоох журам"-ын 1 дүгээр хавсралт

Мөрийн 
дугаар

МАЯГТ - Д1. ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН БАЛАНС

№ БАЛАНСЫН ЗҮЙЛ

Үлдэгдэл

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН:                                                 (албан тушаал)



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн
оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 2 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                          20 . . . оны . . . сарын . . .
Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

№ Дүрмийн сангийн хөрөнгийн байршил
Мөрийн 
дугаар ДҮН

А Б В 1

ДҮН    мөр1=мөр2+мөр3+мөр7+мөр11+мөр(15+ ... +23) 1

1 Касс 2

2 Банкны харилцах 3

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 4

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 5

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 6

3 Банкны хадгаламж 7

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 8

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 9

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 10

4 Банкны хадгаламжийн сертификат 11

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 12

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 13

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 14

5 Засгийн газрын өрийн бичиг 15

6 Төв банкны үнэт цаас 16

7 Орон нутгийн засаг захиргааны бонд 17

8 Үл хөдлөх хөрөнгөөр барьцаалсан үнэт цаас 18

9 Компанийн бонд 19

10 Санхүүгийн болон үйл ажиллагааны лизинг 20

11

Холбогдох этгээдээс бусад этгээдэд Даатгалын тухай хуулийн 27.1.3-т 
заасны дагуу үл хөдлөх хөрөнгө барьцаалсан арилжааны богино 
хугацаат (нэг жил хүртэл) зээл 21

12 Үл хөдлөх хөрөнгө 22

13 Бусад 23

14 үүнээс: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

15                . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

16                . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

                                           (албан тушаал)                           (гарын үсэг) (овог нэр)
тамга тэмдэг

МАЯГТ - Д1-А. ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН ДҮРМИЙН 
САНГИЙН ХӨРӨНГИЙН БАЙРШИЛ

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН:

Маягт нөхөх заавар:  Мөнгөн хөрөнгө байршиж буй банкны нэр, дансны дугаар, дансны төрлийг 
тохирох мөрөнд нь бичнэ. Шаардлагатай тохиолдолд мөр нэмж болно. Хэрэв валютын данс бол 
тухайн тайлант хугацааны эцсийн өдрийн байдлаарх Монголбанкны ханшаар төгрөгт 
шилжүүлнэ. 



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 3 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                          20 . . . оны . . . сарын . . .
Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

№ Нөөц сангийн хөрөнгийн байршил
Мөрийн 
дугаар ДҮН

А Б В 1

ДҮН мөр1=мөр2+мөр3+мөр7+мөр11мөр(15+ ... +22) 1

1 Касс 2

2 Банкны харилцах 3

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 4

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 5

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 6

3 Банкны хадгаламж 7

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 8

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 9

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 10

4 Банкны хадгаламжийн сертификат 11

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 12

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 13

. . . . . . . . банк (дансны дугаар, дансны төрөл) 14

5 Засгийн газрын өрийн бичиг 15

6 Төв банкны үнэт цаас 16

7 Орон нутгийн засаг захиргааны бонд 17

8 Үл хөдлөх хөрөнгөөр барьцаалсан үнэт цаас 18

9 Компанийн бонд 19

10 Санхүүгийн болон үйл ажиллагааны лизинг 20

11

Холбогдох этгээдээс бусад этгээдэд Даатгалын тухай хуулийн 27.1.3-т 
заасны дагуу үл хөдлөх хөрөнгө барьцаалсан арилжааны богино хугацаат 
(нэг жил хүртэл) зээл 21

12 Бусад 22

13 үүнээс: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

14                . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

15                . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

                                           (албан тушаал)                           (гарын үсэг) (овог нэр)
тамга тэмдэг

МАЯГТ - Д1-Б. ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН НӨӨЦ 
САНГИЙН ХӨРӨНГИЙН БАЙРШИЛ

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН:

Маягт нөхөх заавар: Мөнгөн хөрөнгө байршиж буй банкны нэр, дансны дугаар, дансны 
төрлийг тохирох мөрөнд нь бичнэ. Шаардлагатай тохиолдолд мөр нэмж болно. Хэрэв 
валютын данс бол тухайн тайлант хугацааны эцсийн өдрийн байдлаарх Монголбанкны 
ханшаар төгрөгт шилжүүлнэ. 



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн
оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 4 дүгээр хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                          20 . . . оны . . . сарын . . .
Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Авлагын төрөл
Мөрийн 
дугаар ДҮН

А Б 1

Нийт авлага                                                       мөр 1= мөр (2+3) 1  = Маягт 1-ийн мөр 10

үүнээс: 180 хоногоос доош хугацаатай авлага 2

Бусад авлага 3

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН:

                                           (албан тушаал)                           (гарын үсэг) (овог нэр)
         тамга тэмдэг

МАЯГТ - Д1-В. ЕРДИЙН ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН АВЛАГЫН ТАЙЛАН

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн
оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 5 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                          20 . . . оны . . . сарын . . .
Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Авлагын төрөл
Мөрийн 
дугаар ДҮН

А Б 1

Нийт авлага                                                       мөр 1= мөр (2+3) 1  = Маягт 1-ийн мөр 10

үүнээс: 90 хоногоос доош хугацаатай авлага 2

Бусад авлага 3

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН:

                                           (албан тушаал)                           (гарын үсэг) (овог нэр)
         тамга тэмдэг

МАЯГТ - Д1-Г. УРТ ХУГАЦААНЫ ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН АВЛАГЫН ТАЙЛАН

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 6 дугаар хавсралт

20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

№ Үзүүлэлт
Мөрийн 
дугаар Тайлант хугацааны дүн

А Б В 1

1,1 Даатгалын нийт хураамжийн орлого 1

01.01.01              Давхар даатгалын хураамж 2

01.01.02              Буцаасан даатгалын хураамж 3

1,2 Даатгалын цэвэр хураамжийн орлого                                 мөр 4= мөр (1 - 2 - 3) 4

01.02.01 Орлогод тооцоогүй хураамжийн нөөц сангийн өөрчлөлт 5

01.02.02 Нийт орлогод тооцсон хураамж                                              мөр 6= мөр (4+5) 6

01.02.03 Нийт нөхөн төлбөр 7

1.2.3.1 үүнээс: учирсан боловч нэхэмжлээгүй хохирлын нөөц сангаас төлсөн 8

1.2.3.2               учирч болзошгүй хохирлын нөөц сангаас төлсөн 9

01.02.04 Орлогод тооцсон хураамжаас төлсөн нөхөн төлбөр        мөр 10= мөр (7-8-9) 10

01.02.05 Байгуулсан учирсан боловч нэхэмжлээгүй хохирлын нөөц сан 11

01.02.06 Орлогод тооцсон хураамжаас байгуулсан нэхэмжилсэн хохирлын нөөц сан 12
01.02.07 Байгуулсан учирсан болзошгүй хохирлын нөөц сан 13

01.02.08 Даатгалын хураамжийн орлогын дүн                     мөр 14= мөр (6-10-11-12-13) 14

01.02.09 Даатгалын хураамжийн бус орлого 15

1.2.10.1         Хөрөнгө оруулалтын орлого 16

1.2.10.2         Давхар даатгалын комиссийн орлого 17

1.2.10.3         МИД-ийн орлого 18

1.2.10.4         Бусад орлого 19

01.02.11 Даатгалын хураамжийн бус орлогын дүн                           мөр 20= мөр (16 : 19) 20

1,3 Даатгалын орлого дүн                                                          мөр 21= мөр (14 + 20) 21

1,4 Үйл ажиллагаа (борлуулалт, ерөнхий удирдлага)-ны зардал 22

01.04.01 Үндсэн болон нэмэгдэл цалин 23

01.04.02 Нийгмийн даатгалын шимтгэл 24

01.04.03 Засвар үйлчилгээний зардал 25

01.04.04 Ашиглалтын зардал 26

01.04.05 Түрээсийн зардал 27

01.04.06 Албан томилолтын зардал 28

01.04.07 Тээврийн зардал 29

01.04.08 Түүхий эд материалын зардал 30

01.04.09 Элэгдлийн зардал 31

01.04.10 Зар сурталчилгааны зардал 32

01.04.11 Шуудан, холбооны зардал 33

01.04.12 Шатахууны зардал 34

01.04.13 Найдваргүй авлагын зардал 35

01.04.14 Зээлийн хүүгийн зардал 36

01.04.15 Бусдаар ажил гүйцэтгүүлсэн ажлын зардал 37

01.04.16 Даатгалын төлөөлөгчийн шимтгэл 38

01.04.17 Бусад зардал 39

01.04.20 Үйл ажиллагааны зардлын дүн                                           мөр 40= мөр (23 : 39) 40

1,5 Үндсэн үйл ажиллагааны ашиг (алдагдал)                        мөр 41= мөр (21 - 40) 41

2 Үндсэн бус үйл ажиллагааны ашиг (алдагдал) 42

МАЯГТ - Д2. ЕРДИЙН ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН ОРЛОГЫН ТАЙЛАН

Даатгагчийн нэр:                                                        



2,1 Үндсэн бус үйлдвэрлэл, үйлчилгээний ашиг, алдагдал 43

2,2 Торгууль, хөнгөлөлтийн ашиг (алдагдал) 44

2,3 Ногдол ашгийн орлого 45

2,4 Валютын ханшийн өөрчлөлтийн хэрэгжсэн ашиг (алдагдал) 46

2,5 Валютын ханшийн өөрчлөлтийн хэрэгжээгүй ашиг (алдагдал) 47

2,6 Хувьцаа, бондын зардлын хорогдуулга 48

2,7 Хараат болон хамтарсан үйлдвэрээс олсон ашиг 49

2,8 Бусад 50

2,2 Үндсэн бус үйл ажиллагааны ашиг (алдагдал)-ын дүн      мөр 51= мөр (43 : 50) 51

3 Татвар төлөхийн өмнөх ашиг (алдагдал)                             мөр 52= мөр (41 - 51) 52

3,1 Орлогын татварын зардал 53

4 Татварын дараах ашиг (алдагдал)                                       мөр 54= мөр (52 - 53) 54

4,1 Цөөнхөд ногдох хувь 55

5 Ердийн ажиллагааны ашиг (алдагдал)                                мөр 56= мөр (54 - 55) 56

5,1 Онцгой шинжтэй зүйлс-цэвэр 57

6 Тайлант үеийн цэвэр ашиг (алдагдал)                                 мөр 58= мөр (56- 57) 58

6,1 Нэгж хувьцаанд ногдох ашиг (алдагдал) 59

7 Ажиллагчдын тоо 60

7,1 үүнээс: эмэгтэй 61

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
                             (албан тушаал)                                    (гарын үсэг) (овог нэр)

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       

"Ажиллагч"  - гэж цалин хөлс, орлого олох зорилгоор эдийн засгийн үйл ажиллагаанд оролцож, хөдөлмөр эрхлэлтийн аль нэг статуст 
хамрагдаж буй иргэнийг хэлнэ. Цалин хөлс, орлого олох зорилгоор эдийн засгийн үйл ажиллагаанд сүүлийн долоо хоногт нэгээс дээш цагаар 
оролцсон бол ажиллагч гэж үзнэ. 

"Орлогод тооцоогүй хураамжийн нөөц сангийн өөрчлөлт"  - Орлогод тооцоогүй хураамжийн нөөц сангийн эхний үлдэгдлээс эцсийн үлдэгдлийг 
хасна

     тамга тэмдэг



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн
оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 7 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                                        20 ... оны ... сарын ... өдөр
Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

даатгалын 
зуучлагчаар 

дамжиж орсон

даатгалын 
төлөөлөгчөөр 

дамжиж орсон
хувь 
хүн

хуулийн 
этгээд дүн

А Б 1 бага2 ≥ бага(3+4) 3 4 5 6 бага7=бага(2-5-6) 8 9 бага10=бага(8+9)

1.1. Гэнэтийн осол, эмчилгээний 
зардлын даатгал 1

1.2. Хөрөнгийн даатгал 2

1.3. Автотээврийн хэрэгслийн даатгал 3

1.4. Ачааны даатгал 4

1.5. Барилга угсралтын даатгал 5

1.6. Газар тариалангийн даатгал 6

1.7. Мал амьтдын даатгал 7

1.8. Агаарын хөлгийн даатгал 8
1.9. Автотээврийн хэрэгслийн 
жолоочийн хариуцлагын даатгал 9

1.10. Хариуцлагын даатгал 10

1.11. Санхүүгийн даатгал 11

ДҮН 12
ДҮН = Маягт 2-

ын мөр 1

ДҮН = 
Маягт 2-ын 

мөр 2
ДҮН = Маягт 
2-ын мөр 3

ДҮН = Маягт 2-
ын мөр 4

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

"Даатгуулагчийн тоо"  - Даатгалын гэрээ байгуулан даатгалын хураамж төлж буй хувь хүн, хуулийн этгээдийг хэлнэ. 

Мөрийн 
дугаар

Даатгуулагчийн тоо (тоогоор)

МАЯГТ - Д2-А. ЕРДИЙН ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН ДААТГАЛЫН ҮНЭЛГЭЭ, 
ДААТГАЛЫН ХУРААМЖИЙН ОРЛОГО, ДААТГУУЛАГЧИЙН ТОО

Даатгалын 
үнэлгээ Даатгалын хэлбэр

Буцаасан 
даатгалын 
хураамж

Даатгалын 
цэвэр 

хураамжийн 
орлого

Даатгалын нийт 
хураамжийн 

орлого

Давхар 
даатгалын 
хураамж

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:    20... оны ... сарын ... өдөр       

үүнээс:



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн
оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 8 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                                        20 ... оны ... сарын ... өдөр
Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Орлогод тооцсон 
хураамжаас 

олгосон нөхөн 
төлбөр

Нөөц сангаас 
олгосон нөхөн 

төлбөр хувь хүн
хуулийн 
этгээд дүн

А Б бага1=бага(2+5) бага2=бага(3+4) 3 4 5 6 7 бага8=бага(6+7)

1.1. Гэнэтийн осол, эмчилгээний 
зардлын даатгал 1
1.2. Хөрөнгийн даатгал 2

1.3. Автотээврийн хэрэгслийн даатгал 3
1.4. Ачааны даатгал 4
1.5. Барилга угсралтын даатгал 5
1.6. Газар тариалангийн даатгал 6
1.7. Мал амьтдын даатгал 7
1.8. Агаарын хөлгийн даатгал 8
1.9. Автотээврийн хэрэгслийн 
жолоочийн хариуцлагын даатгал 9
1.10. Хариуцлагын даатгал 10
1.11. Санхүүгийн даатгал 11

ДҮН 12
ДҮН = Маягт 2-

ын мөр 7
ДҮН = Маягт 2-ын 

мөр 10

                           (албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

Даатгагчаас 
олгосон нийт 
нөхөн төлбөр

үүнээс:

Мөрийн 
дугаарДаатгалын хэлбэр

Давхар 
даатгагчаар 

төлүүлсэн нөхөн 
төлбөр

Нийт нөхөн 
төлбөр

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       

Нөхөн төлбөр авсан даатгуулагчийн тоо 

МАЯГТ - Д2-Б. ЕРДИЙН ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН НӨХӨН ТӨЛБӨР, 
НӨХӨН ТӨЛБӨР АВСАН ДААТГУУЛАГЧИЙН ТОО



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 9 дүгээр хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                                20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

А Б В 1

Хүний амь нас, эрүүл мэнд тоо 1

Жолоочийн хариуцлагын даатгалд хамрагдсан жолоочийн тоо тоо 2

Байшин, барилга ш 3

Автотээврийн хэрэгсэл ш 4

Ачаа тн 5

Газар тариалан га 6

Мал, амьтад толгой 7

Агаарын хөлөг ш 8

ДҮН 9

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
                           (албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

 ДААТГАСАН ДААТГАЛЫН ЗҮЙЛИЙН ТОО

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       

Хэмжих 
нэгжДаатгалын зүйл

Мөрийн 
дугаар

Даатгасан даатгалын 
зүйлийн тоо

МАЯГТ - Д2-В. ЕРДИЙН ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 10 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

А Б 1 2 3 бага 4=бага (1+2-3)

Орлогод тооцоогүй хураамжийн нөөц сан 1

Учирсан боловч нэхэмжлээгүй хохирлын 
нөөц сан 2

Нэхэмжилсэн хохирлын нөөц сан 3

Учирч болзошгүй хохирлын нөөц сан 4

ДҮН 5
ДҮН = Маягт 1-ийн 

бага 1 мөр 51
ДҮН = Маягт 1-ийн бага 2 

мөр 51

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       

нэмэгдсэн хасагдсан 

МАЯГТ - Д3. ЕРДИЙН ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН 
 ДААТГАЛЫН НӨӨЦ САНГИЙН ТАЙЛАН 

Даатгалын нөөц сан Эцсийн үлдэгдэл 
Мөрийн 
дугаар Эхний үлдэгдэл 



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн
оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 11 дүгээр хавсралт

Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Даатгалын хэлбэр 
Мөрийн 
дугаар Эхний үлдэгдэл нэмэгдсэн хасагдсан Эцсийн үлдэгдэл

А Б 1 2 3 бага 4=бага (1+2-3)
1.1. Гэнэтийн осол, эмчилгээний 
зардлын даатгал 1

1.2. Хөрөнгийн даатгал 2

1.3. Автотээврийн хэрэгслийн даатгал 3

1.4. Ачааны даатгал 4

1.5. Барилга угсралтын даатгал 5

1.6. Газар тариалангийн даатгал 6

1.7. Мал амьтдын даатгал 7

1.8. Агаарын хөлгийн даатгал 8
1.9. Автотээврийн хэрэгслийн 
жолоочийн хариуцлагын даатгал 9

1.10. Хариуцлагын даатгал 10

1.11. Санхүүгийн даатгал 11

ДҮН 12
ДҮН = Маягт 3-ын 

бага 1 мөр 1
ДҮН = Маягт 3-
ын бага 2 мөр 1

ДҮН = Маягт 3-
ын бага 3 мөр 1

ДҮН = Маягт 3-ын бага 
4 мөр 1

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

МАЯГТ - Д3-А. ЕРДИЙН ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН ОРЛОГОД 
ТООЦООГҮЙ ХУРААМЖИЙН НӨӨЦ САНГИЙН ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН 

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн
оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 12 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Даатгалын хэлбэр 
Мөрийн 
дугаар Эхний үлдэгдэл нэмэгдсэн хасагдсан Эцсийн үлдэгдэл

А Б 1 2 3 бага 4=бага (1+2-3)

1.1. Гэнэтийн осол, эмчилгээний 
зардлын даатгал 1

1.2. Хөрөнгийн даатгал 2

1.3. Автотээврийн хэрэгслийн даатгал 3

1.4. Ачааны даатгал 4

1.5. Барилга угсралтын даатгал 5

1.6. Газар тариалангийн даатгал 6

1.7. Мал амьтдын даатгал 7

1.8. Агаарын хөлгийн даатгал 8
1.9. Автотээврийн хэрэгслийн 
жолоочийн хариуцлагын даатгал 9

1.10. Хариуцлагын даатгал 10

1.11. Санхүүгийн даатгал 11

ДҮН 12
ДҮН = Маягт 3-ын 

бага 1 мөр 2
ДҮН = Маягт 3-
ын бага 2 мөр 2

ДҮН = Маягт 3-
ын бага 3 мөр 2

ДҮН = Маягт 3-ын бага 
4 мөр 2

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

МАЯГТ - Д3-Б. ЕРДИЙН ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН УЧИРСАН БОЛОВЧ 
НЭХЭМЖИЛЭЭГҮЙ ХОХИРЛЫН НӨӨЦ САНГИЙН ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН 

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн
оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 13 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Даатгалын хэлбэр 
Мөрийн 
дугаар Эхний үлдэгдэл нэмэгдсэн хасагдсан Эцсийн үлдэгдэл

А Б 1 2 3 бага 4=бага (1+2-3)

1.1. Гэнэтийн осол, эмчилгээний 
зардлын даатгал 1

1.2. Хөрөнгийн даатгал 2

1.3. Автотээврийн хэрэгслийн даатгал 3

1.4. Ачааны даатгал 4

1.5. Барилга угсралтын даатгал 5

1.6. Газар тариалангийн даатгал 6

1.7. Мал амьтдын даатгал 7

1.8. Агаарын хөлгийн даатгал 8
1.9. Автотээврийн хэрэгслийн 
жолоочийн хариуцлагын даатгал 9

1.10. Хариуцлагын даатгал 10

1.11. Санхүүгийн даатгал 11

ДҮН 12
ДҮН = Маягт 3-ын 

бага 1 мөр 3
ДҮН = Маягт 3-
ын бага 2 мөр 3

ДҮН = Маягт 3-
ын бага 3 мөр 3

ДҮН = Маягт 3-ын 
бага 4 мөр 3

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:   20... оны ... сарын ... өдөр       

МАЯГТ - Д3-В. ЕРДИЙН ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН НЭХЭМЖИЛСЭН 
ХОХИРЛЫН НӨӨЦ САНГИЙН ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН 



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн
оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 14 дүгээр хавсралт

Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Даатгалын хэлбэр 
Мөрийн 
дугаар

Эхний 
үлдэгдэл нэмэгдсэн хасагдсан Эцсийн үлдэгдэл

А Б 1 2 3 бага 4=бага (1+2-3)

1.1. Гэнэтийн осол, эмчилгээний 
зардлын даатгал 1

1.2. Хөрөнгийн даатгал 2

1.3. Автотээврийн хэрэгслийн даатгал 3

1.4. Ачааны даатгал 4

1.5. Барилга угсралтын даатгал 5

1.6. Газар тариалангийн даатгал 6

1.7. Мал амьтдын даатгал 7

1.8. Агаарын хөлгийн даатгал 8
1.9. Автотээврийн хэрэгслийн 
жолоочийн хариуцлагын даатгал 9

1.10. Хариуцлагын даатгал 10

1.11. Санхүүгийн даатгал 11

ДҮН 12
ДҮН = Маягт 3-
ын бага 1 мөр 4

ДҮН = Маягт 3-
ын бага 2 мөр 4

ДҮН = Маягт 3-
ын бага 3 мөр 4

ДҮН = Маягт 3-ын 
бага 4 мөр 4

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

МАЯГТ - Д3-Г. ЕРДИЙН ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН УЧИРЧ БОЛЗОШГҮЙ 
ХОХИРЛЫН НӨӨЦ САНГИЙН ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН 

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:     20... оны ... сарын ... өдөр       



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 15 дугаар хавсралт

20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

№ Үзүүлэлт
Мөрийн 
дугаар Тайлант хугацааны дүн

А Б В 1

1,1 Даатгалын нийт хураамжийн орлого 1

01.01.01 Давхар даатгалын хураамж 2

1,2 Даатгалын цэвэр хураамжийн орлого                          мөр 3= мөр (1 - 2) 3

01.02.01 Нийт төлсөн нэхэмжлэл 4

01.02.02 Даатгалын хураамжийн орлогын дүн                          мөр 5= мөр (3 - 4) 5

01.02.01 Даатгалын нөөц сангийн өөрчлөлт 6

1.2.1.1         Хувь оролцоотой гэрээний нөөц сангийн өөрчлөлт 7

1.2.1.2         Хувь оролцоогүй гэрээний нөөц сангийн өөрчлөлт 8

1.2.1.3         Хөрөнгө оруулалттай холбоотой гэрээний нөөц сангийн өөрчлөлт 9

1.2.1.4 Даатгалын нөөц сангийн өөрчлөлтийн дүн           мөр 10= мөр (7 : 9)                                                    10

01.02.02 Даатгалын хураамжийн бус орлого 11

1.2.2.1         Хөрөнгө оруулалтын орлого 12

1.2.2.2         Давхар даатгалын комиссийн орлого 13

1.2.2.3         Бусад орлого 14

1.2.2.4 Даатгалын хураамжийн бус орлогын дүн                   мөр 15= мөр (12 : 14)                        15

1,3 Даатгалын орлогын дүн                                                мөр 16= мөр (10+15) 16

1,4 Үйл ажиллагаа (борлуулалт, ерөнхий удирдлага)-ны зардал 17

01.04.01 Үндсэн болон нэмэгдэл цалин 18

01.04.02 Нийгмийн даатгалын шимтгэл 19

01.04.03 Засвар үйлчилгээний зардал 20

01.04.04 Ашиглалтын зардал 21

01.04.05 Түрээсийн зардал 22

01.04.06 Албан томилолтын зардал 23

01.04.07 Тээврийн зардал 24

01.04.08 Түүхий эд материалын зардал 25

01.04.09 Элэгдлийн зардал 26

01.04.10 Зар сурталчилгааны зардал 27

01.04.11 Шуудан, холбооны зардал 28

01.04.12 Шатахууны зардал 29

01.04.13 Найдваргүй авлагын зардал 30

01.04.14 Зээлийн хүүгийн зардал 31

01.04.15 Бусдаар ажил гүйцэтгүүлсэн ажлын зардал 32

01.04.16 Даатгалын төлөөлөгчийн шимтгэл 33

01.04.17 Интернэйшнл СОС-ын үйлчилгээний төлбөр 34

01.04.18 Бусад зардал 35

01.04.20 Үйл ажиллагааны зардлын дүн                                       мөр 36= мөр (18 : 35)             36

МАЯГТ - Д4. УРТ ХУГАЦААНЫ БОЛОН ДАВХАР 
ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН ОРЛОГЫН ТАЙЛАН

Даатгагчийн нэр:                                                        



1,5 Үндсэн үйл ажиллагааны ашиг (алдагдал)                   мөр 37= мөр (16 : 36)                 37

2 Үндсэн бус үйл ажиллагааны ашиг (алдагдал) 38

2,1 Үндсэн бус үйлдвэрлэл, үйлчилгээний ашиг, алдагдал 39

2,2 Торгууль, хөнгөлөлтийн ашиг (алдагдал) 40

2,3 Ногдол ашгийн орлого 41

2,4 Валютын ханшийн өөрчлөлтийн хэрэгжсэн ашиг (алдагдал) 42

2,5 Валютын ханшийн өөрчлөлтийн хэрэгжээгүй ашиг (алдагдал) 43

2,6 Хувьцаа, бондын зардлын хорогдуулга 44

2,7 Хараат болон хамтарсан үйлдвэрээс олсон ашиг 45

2,8 Бусад 46

2,2 Үндсэн бус үйл ажиллагааны ашиг (алдагдал)-ын дүн        мөр 47= мөр (39 : 46) 47

3 Татвар төлөхийн өмнөх ашиг (алдагдал)                 мөр 48= мөр (37 - 47)                     48

3,1 Орлогын татварын зардал 49

4 Татварын дараах ашиг (алдагдал)                           мөр 50= мөр (48 - 49) 50

4,1 Цөөнхөд ногдох хувь 51

5 Ердийн ажиллагааны ашиг (алдагдал)                    мөр 52= мөр (50 - 51) 52

5,1 Онцгой шинжтэй зүйлс-цэвэр 53

6 Тайлант үеийн цэвэр ашиг (алдагдал)                     мөр 54= мөр (52 - 53)                            54

6,1 Нэгж хувьцаанд ногдох ашиг (алдагдал) 55

7 Ажиллагчдын тоо 56

7,1 үүнээс: эмэгтэй 57

ЛАН ГАРГАСАН:

                             (албан тушаал)                                    (гарын үсэг) (овог нэр)

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:                 20... оны ... сарын ... өдөр       

"Нийт төлсөн нэхэмжлэл" - даатгалын гэрээг цуцалсан, нөхөн төлбөр болон даатгуулагчид олгосон бусад 
нэхэмжлэлийн дүн орно.

"Ажиллагч"  - гэж цалин хөлс, орлого олох зорилгоор эдийн засгийн үйл ажиллагаанд оролцож, хөдөлмөр эрхлэлтийн 
аль нэг статуст хамрагдаж буй иргэнийг хэлнэ. Цалин хөлс, орлого олох зорилгоор эдийн засгийн үйл ажиллагаанд 
сүүлийн долоо хоногт нэгээс дээш цагаар оролцсон бол ажиллагч гэж үзнэ. 

     тамга тэмдэг

"Даатгалын нөөц сангийн өөрчлөлт" - нэмж байгуулсан нөөц сангаас даатгуула     



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 16 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                                        20 ... оны ... сарын ... өдөр
Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

даатгалын 
зуучлагчаар 

дамжиж 
орсон

даатгалын 
төлөөлөгчөөр 

дамжиж 
орсон хувь хүн

хуулийн 
этгээд дүн

А Б 1 бага2 ≥ бага(3+4) 3 4 5 бага6=бага(2-5) 7 8 бага9=бага(7+8)

2.1. Хугацаат амьдралын даатгал 1

2.2. Насан туршийн даатгал 2

2.3. Хуримтлалын даатгал 3

2.4. Тэтгэврийн даатгал 4

2.5. Эрүүл мэндийн даатгал 5

2.6. Аннуити даатгал 6

ДҮН 7
ДҮН = Маягт 4-

ийн мөр 1

ДҮН = 
Маягт 4-

ийн мөр 2
ДҮН = Маягт 
4-ийн мөр 3

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
 (албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:                 20... оны ... сарын ... өдөр       

"Даатгуулагчийн тоо"  - Даатгалын гэрээ байгуулан даатгалын хураамж төлж буй хувь хүн, хуулийн этгээдийг хэлнэ. 

Даатгуулагчийн тоо (тоогоор)

МАЯГТ - Д4-А. УРТ ХУГАЦААНЫ ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН ДААТГАЛЫН ҮНЭЛГЭЭ, 
ДААТГАЛЫН ХУРААМЖ, ДААТГУУЛАГЧИЙН ТОО

Даатгалын хэлбэр
Мөрийн 
дугаар

Даатгалын 
үнэлгээ 

Даатгалын нийт 
хураамжийн 

орлого

үүнээс:

Давхар 
даатгалын 
хураамж

Даатгалын 
цэвэр 

хураамжийн 
орлого



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыг тогтоох журам"-ын 17 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                                        20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)
Мөрийн
дугаар

A Б 1

Хувь хүний даатгал: 1

Багцаар төлсөн хураамж 2

Хэсэгчлэн төлсөн хураамж (шинэ гэрээ) 3

Хэсэгчлэн төлсөн хураамж (сунгасан гэрээ) 4

Группийн даатгал: 5

Даатгалын хураамж 6
ДҮН 7 ДҮН = Маягт 4-ийн мөр 1

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
                                                            (албан тушаал)                      (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

МАЯГТ - Д4-Б. УРТ ХУГАЦААНЫ ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН                                                                           ДААТГАЛЫН НИЙТ 
ХУРААМЖИЙН ОРЛОГЫН ТАЙЛАН

Даатгалын гэрээний төрөл
Даатгалын нийт хураамжийн 

орлого

ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:       20... оны ... сарын ... өдөр 



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 18 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                                        20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Хувь оролцоотой 
гэрээний нөөц 

сангаас олгосон 
нөхөн төлбөр

Хувь 
оролцоогүй 

гэрээний нөөц 
сангаас олгосон 

нөхөн төлбөр

Хөрөнгө 
оруулалттай 
холбоотой 

гэрээний нөөц 
сангаас олгосон 

нөхөн төлбөр хувь хүн
хуулийн 
этгээд дүн

А Б бага1=бага(2+6) бага2=бага(3+4+5) 3 4 5 6 7 8 бага9=бага(7+8)

2.1. Хугацаат амьдралын даатгал 1

2.2. Насан туршийн даатгал 2

2.3. Хуримтлалын даатгал 3

2.4. Тэтгэврийн даатгал 4

2.5. Эрүүл мэндийн даатгал 5

2.6. Аннуити даатгал 6

ДҮН 7

                           (албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)
тамга тэмдэг

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:                 20... оны ... сарын ... өдөр       

Давхар 
даатгагчаар 
төлүүлсэн 

нөхөн төлбөр

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:

Даатгуулагчийн тоо (тоогоор)

МАЯГТ - Д4-В. УРТ ХУГАЦААНЫ ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН  НӨХӨН 
ТӨЛБӨР, НӨХӨН ТӨЛБӨР АВСАН ДААТГУУЛАГЧИЙН ТОО

Даатгалын хэлбэр
Мөрийн 
дугаар

Нийт нөхөн 
төлбөр

Даатгагчаас олгосон 
нийт нөхөн төлбөр

үүнээс:



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга,

 маягтыгг тогтоох журам"-ын 19 дүгээр хавсралт

Даатгагчийн нэр:                                                        20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Мөрийн
дугаар

A Б 1 1 1 1 1 1 1
2.1. Хугацаат амьдралын даатгал 1

2.2. Насан туршийн даатгал #VALUE!

2.3. Хуримтлалын даатгал 2

2.4. Тэтгэврийн даатгал #VALUE!

2.5. Эрүүл мэндийн даатгал 3

2.6. Аннуити даатгал #VALUE!
ДҮН 4

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
                                                (албан тушаал)                      (гарын үсэг) (овог нэр)

               тамга тэмдэг

ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:  20... оны ... сарын ... өдөр 

МАЯГТ - Д4-Г. УРТ ХУГАЦААНЫ ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН
НИЙТ ТӨЛСӨН НЭХЭМЖЛЭЛИЙН ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН

Нас барах, 
хөдөлмөрийн чадвар 
алдах, хүнд өвдсөний 

Хөдөлмөрийн 
чадвар алдах, хүнд 

өвдөхөөс бусад 

Гэрээний 
хугацаа 

дууссан/хуримт

Буцаасан 
даатгалын 
хураамж Аннуити

Мөнгөн 
урамшуулал Бусад

Нэхэмжлэлийн 
төрөлДаатгалын хэлбэр



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 20 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

А Б 1 2 3 бага 4=бага (1+2-3)

Хувь оролцоотой гэрээний нөөц сан 1

Хувь оролцоогүй гэрээний нөөц сан 2
Хөрөнгө оруулалттай холбоотой гэрээний 
нөөц сан 3

ДҮН 4
ДҮН = Маягт 1-ийн 

бага 1 мөр 51
ДҮН = Маягт 1-ийн 

бага 2 мөр 51

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
                                         (албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

        тамга тэмдэг

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:                 20... оны ... сарын ... өдөр       

нэмэгдсэн хасагдсан 

МАЯГТ - Д5. УРТ ХУГАЦААНЫ ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН 
 ДААТГАЛЫН НӨӨЦ САНГИЙН ТАЙЛАН 

Даатгалын нөөц
Мөрийн 
дугаар Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл 



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 21 дүгээр хавсралт

Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

А Б 1 2 3 бага 4=бага (1+2-3)

2.1. Хугацаат амьдралын даатгал 1

2.2. Насан туршийн даатгал 2

2.3. Хуримтлалын даатгал 3

2.4. Тэтгэврийн даатгал 4

2.5. Эрүүл мэндийн даатгал 5

2.6. Аннуити даатгал 6

ДҮН 7
ДҮН = Маягт 5-ын 

бага 1 мөр 1
ДҮН = Маягт 5-
ын бага 2 мөр 1

ДҮН = Маягт 5-
ын бага 3 мөр 1

ДҮН = Маягт 5-ын 
бага 4 мөр 1

    Жич:  Актуар тооцооллыг хавсаргана.

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

              тамга тэмдэг

МАЯГТ - Д5-А. УРТ ХУГАЦААНЫ ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН ХУВЬ 
ОРОЛЦООТОЙ ГЭРЭЭНИЙ НӨӨЦ САНГИЙН ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН 

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:       20... оны ... сарын ... өдөр       

нэмэгдсэн хасагдсан Даатгалын хэлбэр
Мөрийн 
дугаар Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл 



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 22 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

А Б 1 2 3 бага 4=бага (1+2-3)

2.1. Хугацаат амьдралын даатгал 1

2.2. Насан туршийн даатгал 2

2.3. Хуримтлалын даатгал 3

2.4. Тэтгэврийн даатгал 4

2.5. Эрүүл мэндийн даатгал 5

2.6. Аннуити даатгал 6

ДҮН 7
ДҮН = Маягт 5-ын 

бага 1 мөр 2
ДҮН = Маягт 5-ын 

бага 2 мөр 2
ДҮН = Маягт 5-ын 

бага 3 мөр 2
ДҮН = Маягт 5-ын 

бага 4 мөр 2

   Жич:  Актуар тооцооллыг хавсаргана.

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

              тамга тэмдэг

нэмэгдсэн хасагдсан 

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:       20... оны ... сарын ... өдөр       

МАЯГТ - Д5-Б. УРТ ХУГАЦААНЫ ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН ХУВЬ  
ОРОЛЦООГҮЙ ГЭРЭЭНИЙ НӨӨЦ САНГИЙН ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН 

Даатгалын хэлбэр
Мөрийн 
дугаар Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл 



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 23 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

А Б 1 2 3 бага 4=бага (1+2-3)

2.1. Хугацаат амьдралын даатгал 1

2.2. Насан туршийн даатгал 2

2.3. Хуримтлалын даатгал 3

2.4. Тэтгэврийн даатгал 4

2.5. Эрүүл мэндийн даатгал 5

2.6. Аннуити даатгал 6

ДҮН 7
ДҮН = Маягт 5-
ын бага 1 мөр 3

ДҮН = Маягт 5-
ын бага 2 мөр 3

ДҮН = Маягт 5-ын 
бага 3 мөр 3

ДҮН = Маягт 5-ын 
бага 4 мөр 3

   Жич:  Актуар тооцооллыг хавсаргана.

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

              тамга тэмдэг

нэмэгдсэн хасагдсан 

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:       20... оны ... сарын ... өдөр       

МАЯГТ - Д5-В. УРТ ХУГАЦААНЫ ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН ХӨРӨНГӨ  
ОРУУЛАЛТТАЙ ХОЛБООТОЙ ГЭРЭЭНИЙ НӨӨЦ САНГИЙН ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН 

Даатгалын хэлбэр
Мөрийн 
дугаар Эхний үлдэгдэл Эцсийн үлдэгдэл 



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 24 дүгээр хавсралт

Давхар дааатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Даатгалын 
ангилал Даатгалын хэлбэр

Мөрийн 
дугаар

Даатгалын 
гэрээний 

тоо
Даатгалын 

үнэлгээ

Давхар 
даатгалын 
хураамж

Давхар 
даатгалд 

шилжүүлсэн  
хураамж

Давхар 
даатгалын 

нөхөн төлбөр
А Б В 1 2 3 4 5

1.1.Гэнэтийн осол, эмчилгээний 
зардлын даатгал 1
1.2.Хөрөнгийн даатгал 2
1.3.Автотээврийн хэрэгслийн 
даатгал 3
1.4.Ачааны даатгал 4

1.5.Барилга угсралтын даатгал 5

1.6.Газар тариалангийн даатгал 6
1.7.Мал амьтдын даатгал 7

1.8.Агаарын хөлгийн даатгал 8
1.9.Автотээврийн хэрэгслийн 
жолоочийн хариуцлагын 
даатгал 9
1.10.Хариуцлагын даатгал 10
1.11.Санхүүгийн даатгал 11
2.1.Хугацаат амьдралын 
даатгал 12
2.2. Насан туршийн даатгал 13
2.3.Хуримтлалын даатгал 14
2.4.Тэтгэврийн даатгал 15
2.5.Эрүүл мэндийн даатгал 16
2.6.Аннуити даатгал 17

ДҮН 18

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(албан тушаал) (гарын үсэг) (овог нэр)

тамга тэмдэг

МАЯГТ - Д6. ДАВХАР ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН

1.
Ер

ди
йн

 д
аа

тг
ал

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:     20... оны ... сарын ... өдөр       

2.
Ур

т х
уг

ац
аа

ны
  

да
ат

га
л



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 25 дугаар хавсралт

Даатгагчийн нэр: 20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

№ Салбарын нэр 
Мөрийн 
дугаар

Эргэлтийн 
хөрөнгө

Үндсэн 
хөрөнгө

Даатгалын нийт 
хураамжийн 

орлого 
Нийт нөхөн 

төлбөр

Үйл 
ажиллагааны 

зардал 

Тайлант үеийн 
цэвэр ашиг 
(алдагдал)

А Б В 1 2 3 4 5 6

1 Төв компани 1
2 Салбар - 1 2
3 Салбар - 2 3
4  ... 4
5  ... 5
6 6
7 7
8 8
9 9

10 10
11 11
12 12
13 13
14 14
15 15

16

НИЙТ ДҮН 17

ДҮН = Маягт 1-
ийн мөр 15, 

багана 2

ДҮН = Маягт 
1-ийн мөр 

28, багана 3

ДҮН = Хэрэв Ердийн 
даатгагч бол Маягт 2-

ын мөр 1, Урт 
хугацааны даатгагч 

болон давхар 
даатгагч бол Маягт 4-

ийн мөр 1

ДҮН = Хэрэв 
Ердийн 

даатгагч бол 
Маягт 2-ын 

мөр 7

ДҮН = Хэрэв 
Ердийн даатгагч 
бол Маягт 2-ын 

мөр 40, Урт 
хугацааны 

даатгагч болон 
давхар даатгагч 
бол Маягт 4-ийн 

мөр 36

ДҮН = Хэрэв 
Ердийн даатгагч 
бол Маягт 2-ын 

мөр 58, Урт 
хугацааны даатгагч 

болон давхар 
даатгагч бол Маягт 

4-ийн мөр 54

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(гарын үсэг) (овог нэр)

МАЯГТ Д7. - ДААТГАЛЫН КОМПАНИЙН САЛБАРЫН ЕРӨНХИЙ МЭДЭЭЛЭЛ

(албан тушаал)
тамга тэмдэг

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:                 20... о            

Маягт нөхөх заавар: Шаардлагатай тохиолдолд мөр нэмж болно.



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 26 дугаар хавсралт

20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

№ Үзүүлэлт
Мөрийн 
дугаар Тайлант хугацааны дүн

А Б В 1

1,1 Үндсэн үйл ажиллагааны орлого                           мөр 1= мөр (2+3) 1

01.01.01 Даатгалын зуучлалын орлого 2

01.01.02 Бусад орлого 3

2 Ажиллагчдын тоо 4

2,1 үүнээс: эмэгтэй 5

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
                             (албан тушаал)                                    (гарын үсэг) (овог нэр)

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:                 20... оны ... сарын ... өдөр       

МАЯГТ - Д8. ДААТГАЛЫН ЗУУЧЛАГЧ КОМПАНИЙН ОРЛОГЫН
ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН 

"Ажиллагч"  - гэж цалин хөлс, орлого олох зорилгоор эдийн засгийн үйл ажиллагаанд оролцож, хөдөлмөр эрхлэлтийн аль 
нэг статуст хамрагдаж буй иргэнийг хэлнэ. Цалин хөлс, орлого олох зорилгоор эдийн засгийн үйл ажиллагаанд сүүлийн 
долоо хоногт нэгээс дээш цагаар оролцсон бол ажиллагч гэж үзнэ. 

Даатгалын зуучлагчийн нэр:                                                        

     тамга тэмдэг

Маягт нөхөх заавар: "Бусад орлого" гэдэгт Сангийн сайдын 2006 оны 68 тоо    
Орлогын тайлангийн "Үндсэн бус үйл ажиллагааны ашиг(алдагдал)" гэсэн үзүү   
орлогыг хамруулахгүй.



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 27 дугаар хавсралт

Даатгалын зуучлагчийн нэр:                                                        20 ... оны ... сарын ... өдөр
Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)
Даатгалын 

ангилал Даатгалын хэлбэр
Мөрийн 
дугаар

Зуучилсан 
даатгалын хэмжээ 

Зуучилсан даатгалын 
хураамжийн дүн

Даатгалын зуучлалын 
орлого

А Б В 1 2 3
1.1. Гэнэтийн осол, эмчилгээний 
зардлын даатгал 1

1.2. Хөрөнгийн даатгал 2
1.3. Автотээврийн хэрэгслийн 
даатгал 3

1.4. Ачааны даатгал 4

1.5. Барилга угсралтын даатгал 5

1.6. Газар тариалангийн даатгал 6

1.7. Мал амьтдын даатгал 7

1.8. Агаарын хөлгийн даатгал 8

1.9. Автотээврийн хэрэгслийн 
жолоочийн хариуцлагын даатгал 9

1.10. Хариуцлагын даатгал 10

1.11. Санхүүгийн даатгал 11
2.1. Хугацаат амьдралын даатгал 12

2.2. Насан туршийн даатгал 13

2.3. Хуримтлалын даатгал 14

2.4. Тэтгэврийн даатгал 15

2.5. Эрүүл мэндийн даатгал 16

2.6. Аннуити даатгал 17

ДҮН 18
ДҮН = Маягт 8-ын мөр 

2

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(овог нэр)

     тамга тэмдэг

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:                 20... оны ... сарын ... өдөр       

1.
 Е

рд
ий

н 
да

ат
га

л
2.

 У
рт

 х
уг

ац
аа

ны
 д

аа
тг

ал

МАЯГТ - Д8-А. ДААТГАЛЫН ЗУУЧЛАГЧ КОМПАНИЙН ЗУУЧИЛСАН ДААТГАЛЫН 
ҮНЭЛГЭЭ, ЗУУЧИЛСАН ДААТГАЛЫН ХУРААМЖ, ЗУУЧЛАЛЫН ОРЛОГО

                                           (албан тушаал)                                

"Зуучилсан даатгалын хэмжээ"  - Зуучлагч компанийн даатгагчийг төлөөлж байгуулсан гэрээний 
даатгалын үнэлгээ хэлнэ.



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 28 дугаар хавсралт

20 ... оны ... сарын ... өдөр

Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

№ Үзүүлэлт
Мөрийн 
дугаар Тайлант хугацааны дүн

А Б В 1

1,1 Үндсэн үйл ажиллагааны орлого                           мөр 1= мөр (2+3) 1

01.01.01 Даатгалын хохирол үнэлгээний орлого 2

01.01.02 Бусад орлого 3

2 Ажиллагчдын тоо 4

2,1 үүнээс: эмэгтэй 5

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
                             (албан тушаал)                                    (гарын үсэг) (овог нэр)

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:                 20... оны ... сарын ... өдөр       

 ОРЛОГЫН ДЭЛГЭРЭНГҮЙ ТАЙЛАН 
МАЯГТ - Д9. ДААТГАЛЫН ХОХИРОЛ ҮНЭЛЭГЧ КОМПАНИЙН

"Ажиллагч"  - гэж цалин хөлс, орлого олох зорилгоор эдийн засгийн үйл ажиллагаанд оролцож, хөдөлмөр эрхлэлтийн аль 
нэг статуст хамрагдаж буй иргэнийг хэлнэ. Цалин хөлс, орлого олох зорилгоор эдийн засгийн үйл ажиллагаанд сүүлийн 
долоо хоногт нэгээс дээш цагаар оролцсон бол ажиллагч гэж үзнэ. 

Даатгалын хохирол үнэлэгчийн нэр:                                                        

     тамга тэмдэг

Маягт нөхөх заавар: "Бусад орлого" гэдэгт Сангийн сайдын 2006 оны 68 тоо    
Орлогын тайлан-гийн "Үндсэн бус үйл ажиллагааны ашиг(алдагдал)" гэсэн үзү   
орлогыг хамруулахгүй.



"Даатгагч болон даатгалын мэргэжлийн

оролцогчийн санхүүгийн нэмэлт тайлангийн агуулга, 

 маягтыг тогтоох журам"-ын 29 дүгээр хавсралт

Даатгалын хохирол үнэлэгчийн нэр:                                                20 ... оны ... сарын ... өдөр
Тайлант хугацаа:

(төгрөгөөр)

Даатгалын 
ангилал Даатгалын хэлбэр

Мөрийн 
дугаар

Даатгалын хохирол 
үнэлгээний тоо

Даатгалын үнэлсэн 
хохирлын хэмжээ

Даатгалын хохирол 
үнэлгээийн орлого

А Б В 1 2 3
1.1. Гэнэтийн осол, эмчилгээний 
зардлын даатгал 1

1.2. Хөрөнгийн даатгал 2
1.3. Автотээврийн хэрэгслийн 
даатгал 3

1.4. Ачааны даатгал 4

1.5. Барилга угсралтын даатгал 5

1.6. Газар тариалангийн даатгал 6

1.7. Мал амьтдын даатгал 7

1.8. Агаарын хөлгийн даатгал 8

1.9. Автотээврийн хэрэгслийн 
жолоочийн хариуцлагын даатгал 9

1.10. Хариуцлагын даатгал 10

1.11. Санхүүгийн даатгал 11
2.1. Хугацаат амьдралын даатгал 12

2.2. Насан туршийн даатгал 13

2.3. Хуримтлалын даатгал 14

2.4. Тэтгэврийн даатгал 15

2.5. Эрүүл мэндийн даатгал 16

2.6. Аннуити даатгал 17

ДҮН 18
ДҮН = Маягт 9-ийн 

мөр 2

ТАЙЛАН ГАРГАСАН:
(овог нэр)

     тамга тэмдэг

         ТАЙЛАН ГАРГАСАН ХУГАЦАА:                 20... оны ... сарын ... өдөр       

МАЯГТ - Д9-А. ДААТГАЛЫН ХОХИРОЛ ҮНЭЛЭГЧ КОМПАНИЙН ХОХИРОЛ
 ҮНЭЛГЭЭНИЙ ТОО, ҮНЭЛСЭН ХОХИРЛЫН ХЭМЖЭЭ, ҮНЭЛГЭЭНИЙ ОРЛОГО

1.
 Е

рд
ий

н 
да

ат
га

л
2.

 У
рт

 х
уг

ац
аа

ны
 д

аа
тг

ал

"Даатгалын хохирол үнэлэгчийн орлого"- Даатгагч болон даатгуулагчийн нэрийн өмнөөс даатгалын 
гэрээтэй холбоотой хохирлын нэхэмжлэлийг хянан шалгах, бодит хохирлыг тогтоох, талуудын хооронд 
хэлэлцээ хийх чиг үүргийг бие даан хэрэгжүүлэх, ийнхүү хэрэгжүүлсний төлөө авсан хөлсийг хэлнэ. 

                                           (албан тушаал)                                


	2009 оны 275 дугаар тогтоол
	2.6.Даатгалын компанийн салбар нь дараах мэдээллийг Хороонд ирүүлнэ: /Энэ зүйлийг Санхүүгийн зохицуулах хорооны 2012 оны 11 дүгээр сарын 07-ны өдрийн 324 дүгээр тогтоолоор нэмэлт оруулсан/

	2009 оны 275 дугаар тогтоолын havsralt
	ÌÀßÃÒ 1
	ÌÀßÃÒ 1À
	ÌÀßÃÒ 1Á
	ÌÀßÃÒ 1Â
	ÌÀßÃÒ 1Ã
	ÌÀßÃÒ 2
	ÌÀßÃÒ 2À
	ÌÀßÃÒ 2Á
	ÌÀßÃÒ 2Â
	ÌÀßÃÒ 3
	ÌÀßÃÒ 3À
	ÌÀßÃÒ 3Á
	ÌÀßÃÒ 3Â
	ÌÀßÃÒ 3Ã
	ÌÀßÃÒ 4
	ÌÀßÃÒ 4À
	ÌÀßÃÒ 4Á
	ÌÀßÃÒ 4Â
	ÌÀßÃÒ 4Ã
	ÌÀßÃÒ 5
	ÌÀßÃÒ 5À
	ÌÀßÃÒ 5Á
	ÌÀßÃÒ 5Â
	ÌÀßÃÒ 6
	ÌÀßÃÒ 7
	ÌÀßÃÒ 8
	ÌÀßÃÒ 8À
	ÌÀßÃÒ 9
	ÌÀßÃÒ 9À


